
 

Pag. 1 di  2 

 

  

Oggetto: Manutenzione straordinaria, pulizia, raccolta e smaltimento dei rifiuti pericolosi presenti 

nella canala di smaltimento delle acque meteoriche dei piazzali adiacenti alla banchina 

commerciale, inclusa la raccolta e smaltimento delle alghe accumulatesi nella banchina 

commerciale del Porto di Portovesme. 

 - Avvio procedura ex art. 50 comma 1 lett. “a” del D.Lgs 36/2023 - 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna, Prof. Avv. Massimo Deiana: 

nominato con D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale Segretario 

Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

APPURATO il ritrovamento sul fondo delle esistenti canale per lo smaltimento delle acque 

meteoriche della banchina commerciale, del Porto di Portovesme, di rifiuti pericolosi, 

per i quali questa Autorità ha dovuto provvedere alla pulizia completa delle 

medesime; 

CONSIDERATO che nelle riunioni intercorse con la Provincia del Sud Sardegna in merito ai suddetti 

ritrovamenti è emersa l’esigenza di provvedere anche alla pulizia delle canale che 

insistono sul piazzale antistante l'ingresso alla banchina, su cui transitano i mezzi 

pesanti adibiti al trasporto delle rinfuse verso gli stabilimenti dell'area industriale; 

ATTESO  che la suddetta pulizia è anche propedeutica all’ottenimento dell’autorizzazione per 

l’installazione di un impianto di trattamento delle acque di prima pioggia e del 

conseguente scarico a mare, come previsto dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO  inoltre, che a seguito di un sopralluogo si è riscontrato che in svariate aree della 

banchina, soprattutto nella viabilità che conduce ai fari di segnalazione della diga 

foranea nord, si sono accumulate delle alghe marine provenienti dall’arenile 

adiacente, contaminate dalle medesime sostanze presenti in banchina e nelle 

canale oggetto di pulizia;  

RAVVISATA  per quanto sopra la necessità di provvedere alla raccolta e smaltimento secondo 

normativa di legge dei materiali inquinanti, oltre alla pulizia delle canale stesse; 



 

Pag. 2 di  2 

 

VISTO il disciplinare tecnico per la pulizia, raccolta e smaltimento dei rifiuti pericolosi 

presenti nella canala di smaltimento delle acque meteoriche dei piazzali adiacenti 

alla banchina commerciale, inclusa la raccolta e smaltimento delle alghe 

accumulatesi nella banchina commerciale, redatto dall’Ufficio incaricato, per un 

importo pari a € 21.387,16 oltre € 817,56 di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre oneri di legge; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. “a” del D.lgs. 36/2023, che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche 

senza previa consultazione di più operatori economici; 

RAVVISATA  comunque l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno n.3 

operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare il Disciplinare Tecnico per la Manutenzione straordinaria, pulizia, raccolta e smaltimento 

dei rifiuti pericolosi presenti nella canala di smaltimento delle acque meteoriche dei piazzali adiacenti 

alla banchina commerciale, inclusa la raccolta e smaltimento delle alghe accumulatesi nella banchina 

commerciale del Porto di Portovesme; 

 

- di affidare i succitati lavori, invitando a presentare offerta ad almeno n.3 operatori economici iscritti 

nell’albo fornitori dell’ente, col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. “a”, del D.lgs. 

36/2023. 

La relativa spesa, stimata in € 21.387,16 oltre € 817,56 di oneri per la sicurezza, + IVA (22%) per 

complessivi € 27.089.76 inclusa IVA, graverà sul Capitolo U121/40 del Bilancio di previsione 2024. 

 
Il RUP 

Per. Ind. Damiano Delussu 

 
 

Il Dirigente dell’area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 
 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area 

Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 
 

 
 Il PRESIDENTE  

Prof. Massimo Deiana 


		2024-07-11T10:57:46+0200
	DAMIANO DELUSSU


		2024-07-11T19:52:10+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-07-12T08:01:02+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-07-12T10:03:44+0200
	Ditel Natale


		2024-07-12T10:04:24+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-07-12T08:12:56+0000
	Firma applicativa




